

ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia AOO INGV Protocollo Generale - U N. 0006658 del 08/05/2018

Gestione WEB

Dr. Francesco ZANOLIN Dott. Massimo BILOTTA Sig.ra Manuela DI SANTO

Oggetto: Pubblicità atti

Si notifica in copia l'allegato Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n. 145 del 07/05/2018 concernente: Revoca parziale del decreto di aggiudicazione n. 102 del 11/04/2018in relazione al Lotto 2 CIG 73774944A4 - contestuale esclusione dell'operatore economico Soluzione Ufficio Srl – aggiudicazione per scorrimento graduatoria.

IL DIRETTORE Tullip PEPE



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Decreto n. 145

OGGETTO: Revoca parziale del decreto di aggiudicazione del Direttore della Ragioneria e Bilancio. n. 102 dell'11/04/2018, in relazione al Lotto 2 CIG 73774944A4- contestuale esclusione dell'operatore economico Soluzione Ufficio Srl – aggiudicazione per scorrimento graduatoria.

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA E DEL BILANCIO

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il "Riordino degli Enti di Ricerca" in attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;

VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'Istituto Nazionale di Geofisica;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell'INGV 2017 -2019;

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici e il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento dell'incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016;

VISTO il Decreto Direttoriale dell'INGV n. 171 del 02/03/2017, e n.235 del 11/05/2017 di delega al Dirigente Dott. Gianluca Ceccucci, Direttore *pro-tempore* della Direzione Ragioneria e del Bilancio INGV, per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale;

VISTO il Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n. 3 del 24/01/2018 con il quale si autorizzava l'avvio della procedura in oggetto nonché la contestuale nomina, del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dr. Francesco Zanolin;

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

VISTO il Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n. 102 del 11/04/2018, con il quale si aggiudicativa la fornitura di hardware per la sede INGV di Roma – Lotto 1 GIG 73774765C9 - Lotto 2 CIG 73774944A4;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, nelle more della predetta aggiudicazione, ha proceduto ad espletare i controlli di rito nei confronti delle Ditte aggiudicatarie;

CONSIDERATE le verifiche effettuate nei confronti della Soluzione Ufficio Srl,quale società aggiudicatrice del Lotto 2;

RITENUTO che dalle annotazioni del casellario ANAC è emerso che il predetto operatore economico si è reso responsabile di reiterati illeciti professionali nei confronti di numerose Amministrazioni, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità, ai sensi di quanto statuito dall'art. 80, comma 5, lett. C);

TENUTO CONTO, altresì, che INGV, oltre ad appurare le annotazioni del casellario ANAC segnalate da altre Amministrazioni, ha preso atto che proprio in merito ad un altro affidamento a Soluzione Ufficio Srl (ODA n. 4025715) erano emerse gravi carenze nella esecuzione del contratto;

CONSIDERATO, infatti, che proprio in relazione a tali inadempienze della Soluzione Ufficio Srl, l'Istituto ha proceduto ad emanare il Decreto Direttoriale n. 144 del 2/05/2018 di recesso dal contratto ODA n. 4025715, ai sensi dell'art. 1453 e ss. c.c., nonché degli artt. 13 e 14 delle Condizioni Generali di contratto CONSIP;

RITENUTO opportuno, prima di procedere ad una eventuale esclusione della Soluzione Ufficio dalla procedura di cui in oggetto (Lotto 2 CIG 73774944A4), adempiere a quanto previsto dall'art. 10bis della Legge 241/90, comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza, con nota del 26/04/2018 – prot. 6067;

PRESO ATTO della nota di riscontro pervenuta da Soluzione Ufficio Srl in data 27/04/2018, Ns. prot. 6104, con la quale non venivano chiariti in maniera soddisfacente i motivi che avevano determinato le predette annotazioni da parte di molteplici Stazioni Appaltanti;

CONSIDERATO, quindi, che alla luce delle gravi e reiterate inadempienze della Soluzione Ufficio, non solo nei confronti di diverse Amministrazioni, ma anche recentemente nei confronti della medesima Stazione appaltante, si rileva l'assoluta inaffidabilità del fornitore, tale da renderne dubbia la sua integrità e professionalità;

VISTA la graduatoria della RDO n. 1858363 con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto;



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

DECRETA

Art. 1

Revoca parziale del decreto di aggiudicazione n. 102 dell'11/04/2018, solo ed esclusivamente in relazione al Lotto 2 - CIG 73774944A4.

Art. 2

L'esclusione dalla procedura di gara dell'operatore economico Soluzione Ufficio Srl per la violazione di quanto statuito dall'art. 80, comma 5, lett. C).

Art. 3

L'aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, relativa al Lotto 2, alla seconda classificata nella graduatoria, ossia la società **Eurome Srl P.IVA 07820851009** per un importo di € 7.613,28 oltre IVA se dovuta.

Art. 4

Il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall'art. 32, comma 7 del D. lgs. 50/2016.

Art. 5

Si disporre la pubblicazione sul sito dell'Ente delle informazioni previste dall'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Roma, 07/05/2018

Il Direttore della Ragioneria e del Bilancio

(Dr. Gianluca Ceccucci)